⁸⁸ Ibidem (ed. SENER, pp. 30-31): « Tres volumus eligere et deputare visitatores, graves et maturos viros, in quibus forma Christi clare resplendeat, qui veritatem cunctis praeferant, zelum Dei scientiamque ac prudentiam habeant opportunam nihilque amplius honoris et divitiarum habere expectent, ut sint in iudicio, cogitatione et opere liberi et mundi, neminem gravantes, sed victu et vestitu secundum iuris determinationem contenti atque per iuramentum ad ista astricti. Illis tradimus subscriptas quattuordecim regulas »; cfr. ed. IZBICKI, p. 560.

⁸⁹ *Le "Liber Visitationis" d'Atbanase Chalkéopoulos (1457-1458). Contribution à l'histoire du monachisme grec en Italie méridionale*, par M.-H. LAURENT et A. GUILLOU, Città del Vaticano, 1960.

⁹⁰ *Reformatio generalis* (ed. SENER, p. 32): « Ideo volumus quod ipsi visitatores curam habere debeant reformandos ad formam primam reducere, puta generaliter omnes christianos ad formam, quam induerunt in baptisate, dum fierent christiani »; cfr. ed. IZBICKI, p. 562.

⁹¹ Ibidem (ed. SENER, p. 38): « Nono volumus quod, si qui religiosi visitatores non admiserint aut non audierint et habuerint ab Apostolica Sede privilegia, exemptiones aut alia, quoniam illa non sunt eis concessa nisi ut humilibus et oboedientibus et tanquam dilectis Deo et Apostolicae Sedi propter regulae obervantiam et ut illam cum maiori pace observare possint, ideo, nisi mox oboediant et observantiam regulae resumant et contineant, Apostolica privilegia nostro nomine per ipsos visitatores revocari mandamus »; cfr. ed. IZBICKI, pp. 568-570.

⁹² Ibidem (ed. SENER, p. 34): « Quomodo enim veraciter dici potest quis christianus, cuius vita in Christo adversatur? Aut quomodo religiosus, qui apostata; quomodo monachus, qui in urbibus discurrit; quomodo canonicus, qui irregularis; quomodo sacerdos, qui profanus; quomodo curatus, qui curam fugit; quomodo rector, qui absens; quomodo episcopus, qui commisso gregi non superintendit; quomodo dux, qui seductor; quomodo rex, qui tyrannus? Et ita de singulis »; cfr. ed. IZBICKI, p. 564.

⁹³ Ibidem (ed. SENER, pp. 37-38): « Octavo volumus quod, ubi visitatores invenerint alicui ecclesiae cathedrali vel collegiatae sive monasterio parochiales ecclesias incorporatas, quoniam illae factae sunt in augmentum divini cultus, in ipsis ecclesiis cathedralibus, col-

funzionamento degli *hospitalia*⁹⁴ – un argomento che al Cusano, il quale da poco aveva fondato il suo *Hospitale* a Cusa, stava particolarmente a cuore.

Né manca, all'interno della *Reformatio generalis*, una riflessione sulla figura del cardinale (« de essentia boni cardinalis »)⁹⁵, nonché un accenno alla necessità di controllare che si tratti di vere reliquie – un tema questo di scottante attualità⁹⁶, con le questioni *de sanguine Christi* che proprio in quegli anni dividevano domenicani e francescani e di fronte alle quali Pio II si era dovuto pronunciare.